وأما هناك ، فكان المدخل للفصلين في أن صار اللون موجوداً ، أى صار اللون شيئاً هو غير اللون ، وزائداً على أنه لون ؛ وههنا ليس يمكن ذلك ؛ لأن وجوب الوجود يكون متقرر الوجود ، بل هو متقرر الوجود ، بل الوجود شرطاً في تقرير ماهية واجب الوجود ، أو هو نفسه مع عدم عدم ، أو امتناع بطلان .

وأما في اللون ، فالوجود لاحق يلاحق ماهية هي اللون ، فتوجد الماهية التي هي بنفسها لون عيناً موجودة بالوجود . فلو كانت الخاصة ليست علة في تقرير ماهية وجوب الوجود ، بل في أن يحصل له الوجود ، وكان الوجود أمراً خارجاً عن تلك الماهية خروجها عن ماهية اللون ، كان الأمر مستمراً على قياس سائر الأشياء العامة المنفصلة بفسول ، وبالجملة المنقسمة في معان مختلفة ؛ لكن الوجود يجب أن يكون حاصلًا حتى يكون وجوبه ، فتكون الخاصة كأنها تحتاج إليها كشيء في أمر هو الذي استغنى فيه عنه ، وهذا خلف ، محال ، بل الوجوب ليس له الوجود كشيء ثانٍ يحتاج إليه ، كما للونية وجود ثانٍ .
و بالجملة كيف يكون شيء خارج عن وجوب الوجود شرطاً في وجوب الوجود ؟ ومع ذلك فإن حقيقة وجوب الوجود كيف يتعلق بموجب له ، فيكون وجوب الوجود في نفسه إمكان الوجود ؟

ad hoc ut color sit aliquid et supra hoc quod est color insuper aliquid aliud, hic autem hoc non est possibile quoniam necesse esse est stabilitum esse, immo ipsum est stabilimentum essendi. Sed esse est condicio in stabilienda quidditate de necesse esse, vel ipsum est ipsum idem cum privatione privationis vel prohibitione destructionis. In colore autem esse est consequens quod sequitur quidditatem quae est color. Igitur quidditas quae per seipsam est color invenitur signata in effectu inventa per esse. Si autem [410] esset proprietas non causa quantum ad stabiliendum quidditatem necessitatis essendi, sed in quantum acquiritur sibi esse, et esse esset aliquid praeter illam quidditatem veluti id quod est praeter quidditatem

quel caso l'introduzione delle due differenze si ha affinché il colore venga ad essere qualcosa di esistente, cioè affinché il colore venga ad essere qualcosa di diverso dal colore e che si aggiunge al fatto che è colore; ma in questo caso, ciò non è possibile perché la necessità d'esistenza è stabilita nell'esistenza, ed è anzi lo stesso stabilirsi dell'esistenza. Anzi, l'esistenza è una condizione affinché si stabilisca la quiddità del necessariamente esistente o è quella stessa [cui si accompagnano] l'inesistenza della non-esistenza o l'impossibilità di una negazione. Nel caso del colore, invece, l'esistenza è un concomitante che accompagna una quiddità, che è lo stesso colore, in modo tale che la quiddità che è in se stessa un colore esista come qualcosa di determinato, esistendo nell'esistenza¹⁴⁴.